
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

certame, efetuado sob o critério “Menor Preço sob Regime de 
Empreitada por Preço Global”, em favor da empresa:
MMARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA EPP CNPJ: 
07.141.293/0001-76
VALOR GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO: - R$ 2.580.558, 87(dois 
milhões, quinhentos e oitenta mil, quinhentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta e sete centavos.)
Belém, 03 de junho de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695741

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA

PORTARIA Nº 1529/2014- NGP. SUSIPE
BELÉM/PA,03 DE JUNHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, a servidora 
DERCIANE DE SOUZA FIGUEIREDO, Matricula Funcional nº 
57210736, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
lotada no Núcleo de Reinserção Social - NRS no período de 
23.05.2014 a 06.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695535

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº380/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ORLANDO LUIZ ATHAYDE JUNIOR                       MÉDICO                             
29/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695538

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº379/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 29/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA                     AGENTE 
PRISIONAL                   28/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695541

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº377/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 28/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDISON TOMÉ COELHO                                AGENTE PRISIONAL                   
27/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695547

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº377/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 28/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCIA CRISTINA SANTOS CRUZ                        AGENTE 
PRISIONAL                   27/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695554

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº376/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 29/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LAKSHMI NATÁLIA MÁCOLA CARVALHO                   AGENTE 
PRISIONAL                   28/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695567

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIARIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ZACARIAS DE ASSUNÇÃO PEREIRA BRITO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695503

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/06/2014
Valor: 41.650,56
Vigência: 02/06/2014 a 01/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quinta - Do Aluguel, Cláusula 
Oitava - Dos Recursos Financeiros, bem como a inserção da 
Cláusula Quinta - Do Reajuste do Aluguel, ao Contrato originário.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: OLIVIO DOS SANTOS BASTOS
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 285
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831546
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695512

NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 02/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o município de Igarapé – 
Miri/PA, CNPJ n° 05.191.333/0001-69.
OBJETO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: Formalizar a posse 
direta ao município Cessionário de um veículo tipo automóvel 
VW/GOL de placa JUZ-5858..
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2014 Término: 01/06/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE N° 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695564

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática - Lotes 1 
e 2, para atender as necessidades do DETRAN/PA, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência e Proposta Comercial do edital do Pregão Eletrônico 
SRP n° 029/2013 SEGUP/PA. MATÉRIA REPUBLICADA POR ERRO 
NO SISTEMA DA EDIÇÃO DO DIA 03/06/2014.
Valor Total: 1.912.500,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, 640
CEP. 31030-514 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050350
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695310

PORTARIA N° 114/14 DE 29/05/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar como fi scal de contrato o servidor 
ALEXANDRE FERREIRA, Perito Criminal, matricula nº 5843430/ 1, 
contrato nº 022/2014 - CPC/RC celebrado com o medico PAULO 
HENRIQUE GOMES, com o objetivo da prestação de serviço para 
medicina legal e atender as necessidades do centro de pericias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695313

PORTARIA N° 115/14 DE 29/05/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar como fi scal de contrato o servidor 
ALEXANDRE FERREIRA, Perito Criminal, matricula nº 5843430/ 1, 

contrato nº 023/2014 - CPC/RC celebrado com a medica NOELLE 
FREIRE DA SILVA, com o objetivo da prestação de serviço para 
medicina legal e atender as necessidades do centro de pericias 
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°015/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695468
O Presente Distrato Contratual tem por fi nalidade, diante das 
razões de interesse público acima transcritas, rescindir o 
Contrato Administrativo  supracitado da Dra. Alana Felix Munhoz  
Krás Borges com base na seguinte fundamentação:
CLÁUSULA NONA DO CONTRATO SUPRACITADO – SOBRE A 
RECISÃO CONTRATUAL
9.1 O presente Termo de Credenciamento poderá ser rescindido:
b) Unilateralmente pelo CREDENCIANTE-CPC-RC, em qualquer 
tempo, independente de interpelação ou procedimento judicial 
ou extrajudicial, caso a CREDENCIADA:
b.4) Quando ocorrerem razões de interesse do serviço público e/
ou na ocorrência de qualquer das disposições elencadas na Lei 
n° 8.666/93 e alterações;
Considerando o interesse público consubstanciado na imperiosa 
necessidade de estabelecermos medidas que auxiliem na 
manutenção do equilíbrio das contas públicas, em especial no 
que se refere às despesas com pessoal, de modo a garantir 
o cumprimento do que determina a LRF e de honrar com os 
compromissos assumidos; Outrossim, a presente Rescisão 
Contratual encontra amparo legal nos artigos 78, inciso XII e 
79, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93, com suas posteriores 
alterações.
Belém, 31 de março de 2014
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DESPACHO DE JULGAMENTO. SINDICÂNCIA 
INVESTIATIVA N° 005/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695590
DECIDO:  Com base no exposto, conclui-se pela ausência de 
responsabilidade administrativa do servidor desta autarquia 
no caso em questão, tendo em vista que não houve violação a 
quaisquer dos deveres impostos no art.177 do RJU e nem pratica 
deliberada de nenhuma das vedações previstas no art.178 do 
RJU, o que impõem o arquivamento da presente Sindicância 
Investigativa nº 005/2014, ex vi do disposto no art. 20, I do 
RJU. É a decisão, S.M.J. Registre-se e publique-se. Belém/PA, 
28 de Abril de 2014. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra. 
Corregedora do CPC “RC”

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695708

PORTARIA Nº090 DE 30/05/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°153893A/1
NOME:MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:3689/1
PERÍODO:16.04.2014 a 14.06.2014
PORTARIA Nº091 DE 30/05/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°154126A/1
NOME:EDSON SILVA BRITO
CARGO:Técnico Patologia Clinica MATRÍCULA:5153301/2
PERÍODO:08.05.2014 a 05.08.2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695714

PORTARIA Nº092 DE 30/05/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°154274A/1
NOME:GLENDA CRISTIANE DE ARAÚJO E SOUZA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54188043/1
PERÍODO:09.05.2014 a 23.05.2014
PORTARIA Nº089 DE 30/05/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°154087A/1
NOME:ANA CAROLINA COSTA SCERNI
CARGO:Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência 
Tecnologia e Inovação MATRÍCULA:57205582/2
PERÍODO:05.05.2014 a 12.05.2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695719

PORTARIA Nº088 DE 28/05/2014-DAF
SERVIDOR:REINALDO DA SILVA FAYAL
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5232988/1
PERÍODO:01.06.2014 a  30.06.2014
TRIÊNIO:24.01.2004 a 24.01.2007.

PORTARIA Nº094 DE 02/06/2014-DAF
SERVIDOR:CARLOS MAURICIO GONZAGA DE ALCÂNTARA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:62049/1
PERÍODO:02.06.2014 a  01.07.2014
TRIÊNIO:01.03.2011 a 01.03.2014

PORTARIA Nº095 DE 02/06/2014-DAF
SERVIDOR:MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5209269/1
PERÍODO:01.06.2014 a  30.07.2014
TRIÊNIO:04.11.2009 a 04.11.2012.

PORTARIA Nº097 DE 02/06/2014-DAF
SERVIDOR:HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
CARGO:Aux.Técnico de Pericias MATRÍCULA:57200457/2
PERÍODO:01.06.2014 a  30.06.2014
TRIÊNIO:29.09.2009 a 28.09.2012


